scientia nuda ponitur. Incipient enim *beatiore videri, qui artem aliquam scierint, inimo vero qui & res malas scierint, ut tam beatus sit, qui venena didicerit temperare, quā qui mederi. Quero igitur, ad quam rem scientia referenda sit. si ad causas rerum naturalium: quae beati-
 tudine erit mihi proposita, si sciero vnde Nilus oriatur, vel quicquid de caelo Phisici delirant? Quid, quod earum rerum non est scientia, sed opinio; quae pro ingenio varia est: opinatio

scientia nuda ponitur. Incipient enim *beatiore videri, qui artem aliquam scierint, inimo vero qui & res malas scierint, ut tam beatus sit, qui venena didicerit temperare, quā qui mederi. Quero igitur, ad quam rem scientia referenda sit. si ad causas rerum naturalium: quae beati-
 tudine erit mihi proposita, si sciero vnde Nilus oriatur, vel quicquid de caelo Phisici delirant? Quid, quod earum rerum non est scientia, sed opinio; quae pro ingenio varia est: opinatio

Restat, ut scientia bonorum, ac malorum summum bonum sit. Cur ergo scientiam maluit, quā ipsam sapientiā summum bonū dicere; cum sit vtriusque significatio, & vix eadem? Nemo tamen vsque adhuc summū bonum dixit esse sapientiam. quod melius dici potuit. Nam scientia parum est ad bonum suscipiendum, malumq; fugiendum, nisi accedat & virtus. Multi enim philosophorum, cum de bonis, malisq; differerent; aliter tanen, quā loquebātur, natura cogente vixerunt, quia virtute caruerunt. Virtus autē cum scientia coniuncta, est sapientia. Superest, ut eos etiā refellamus, qui virtutem summū bonū putaverunt. in qua opinione etiam M. Tullius fuit. in quo multum incon-

siderati

siderati fuerunt. non enim virtus ipsa est summum bonum, sed effectrix, & mater est summi boni: quoniam perueniri ad illud sine virtute non potest. Vtrumque intellectu est facile. Quæro enim, vtrumne ad præclarum illud bonum facile perueniri putent; an cum difficultate, ac labore. Expiant acumen suum, erroremque defendant. Si facile ad illud, ac sine labore perueniri potest; summum bonum non est. quid enim nos cruciemur, quid faciamus enitendo diebus, & noctibus? quandoquidem tam in promptu id, quod querimus, iacet; vt illud quilibet sine ulla contentione animi* deprehendat. Sed si commune quoque, ac mediocriter quodlibet bonum non nisi labore assequimur; quoniam bonorum natura in arduo posita est, malorum in præcipiti: summo igitur labore summum bonum assequi necesse est. quod si verissimum est: ergo altera virtute opus est, vt perueniamus ad eam virtutem, quæ dicitur summum bonum. quod est incongruens, & absurdum; vt virtus per seipsam perueniat ad seipsam. Si non potest ad vllum bonum nisi per laborem perueniri: apparet virtutem esse, per quam perueniatur: quoniam in suscipiendis, perferendisque laboribus, vis, officiumque virtutis est. Ergo summum bonum non potest esse id, * propter quod necesse est ad aliud perueniri. Sed illi, cum ignorarent quid efficeret virtus, aut quod tenderet, honestius autem nihil reperirent: substituerunt in ipsius virtutis nomine, quam nullo proposito emolumento, appetendam esse dixerunt; & bonum sibi constituerunt, quod bono indigerent. Aristoteles ab ijs non longe recessit, qui virtutem cum honestate summum bonum putauit: quasi vlla virtus possit esse inhonestæ, ac non, si quid habuerit turpitudinis, virtus esse desinat. sed vidit fieri posse, vt de virtute prauo iudicio male sentiantur. & ideo existimationi hominum seruiendum putauit. quod qui facit, à recto, bonorum discedit. quia non est in nostra potestate, vt virtus pro suis